

O IDEADgo O IDEA_redsocial

(ideaparajovenesyadultos (ideaparajovenesyadultos)



COMITÉ DE TRANSPARENCIA ACTA DE LA OCTAVA SESIÓN ORDINARIA No. 08-2023

ACTA DE LA OCTAVA SESION ORDINARIA No. 08-2023
Siendo las diez horas del jueves 31 de agosto del año dos mil veintitrés, en la sala de juntas de la Coordinación Regional del IDEA, sita en Ramírez 110, colonia Centro, municipio Victoria de Durango, Durango, de forma presencial y por videoconferencia, se llevó a cabo la OCTAVA SESIÓN ORDINARIA No. 08-2023 del Comité de Transparencia con el objeto de dar cumplimiento a lo dispuesto en los artículos 40 y 41 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Durango
1. Apertura de la sesión
2. Lista de asistencia y declaración del quórum legal. De la lista de asistencia se encontraron presentes el Profr. José Sandoval González, en su carácter de presidente; el Profr. Lorenzo Ortega Flores, secretario; el Ing. Jorge Armando Solís Nájera vocal y encargado de la Unidad de Transparencia de este Instituto; actuando como vocales el Lic. Sergio Bladimir Montiel Santos; el M.V.Z. Isaac Escajeda Arce; el Lic. Antonio Martínez Nevárez; el Mtro. Jesús Edmundo Ravelo Duarte, como invitada la C.P. María Guadalupe Lerma Rocha, Titular del Órgano Interno de Control del IDEA, por lo que se validó la existencia de quórum legal para celebrar la sesión.
3. Lectura y aprobación, en su caso, del orden del Día
Orden del Día
 Apertura de la sesión. Lista de asistencia y declaración de quórum legal. Lectura y aprobación, en su caso orden del día. Ratificación del acta de la sesión anterior. Informe de la solicitud de acceso a la información pública generada en el mes de agosto con número de folio 101126800002123. Cambio del Titular de la Unidad de Transparencia del IDEA. Invitación por parte del Coordinador de Capacitación y Cultura de Transparencia del IDAIP a capacitación para el Comité de Transparencia del IDEA. Asuntos generales. Acuerdos de la Reunión. Cierre de la Sesión.
El presidente del Comité de Transparencia sometió a consideración de los presentes la propuesta del Orden del Día, siendo este aprobado por unanimidad
4. Ratificación del acta de la sesión anterior

Página 1 de 3



Ramírez 110 Sur Zona Centro C.P. 34000 Durango Dgo. Tel. 618 811 11 76 / 618 811 13 73 / 618 811 58 61 contacto@idea.gob.mx www.idea.gob.mx



DE EDUCACION PARA ADULTOS	
5. Informe de la solicitud de acceso a la información pública general de folio 101126800002123. En este punto, se da lectura a dicha solicitud, se expone la respuesta de respondió en tiempo y forma de acuerdo con los plazos de ransparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Durang	que se dio a la misma y se aclara que espuesta marcados por la Ley de go.
6. Cambio del Titular de la Unidad de Transparencia del IDEA En este punto se informa al comité que debido al cambio del titular de Rosauro Díaz Ortiz a la Coordinación de Zona número 07 como nue nombró de Encargado de dicha unidad al Ing. Jorge Armando Solís Na Se mostraron los oficios entregados tanto a la Secretaría de la Con Durango como a la comisionada presidenta del Instituto Duranguens y Protección de Datos Personales donde se informa la actualización Transparencia del IDEA.	e la Unidad de Transparencia el Ing. vo coordinador de zona de esta, se ájera. traloría del Gobierno del Estado de e de Acceso a la Información Pública ón de los miembros del Comité de
7. Invitación por parte del Coordinador de Capacitación y Cult capacitación para el Comité de Transparencia del IDEA. Continuando con la sesión, el encargado de la Unidad de Transparencia del elefónica, el Mtro. Pablo Gómez, Coordinador de Capacitación ofreció a los miembros de este comité una capacitación la cual co Comité de Transparencia" e "Introducción a la clasificación y desclas Se solicita que si los miembros del comité están de acuerdo en dicha hora del mes de septiembre para poderse llevar a cabo la misma	cia comenta que se comunicó con él, y Cultura de la Transparencia, quien ontiene los temas "Atribuciones del ificación de la información". capacitación propongan un día y una a y hora de la capacitación el 7 de ansparencia de las diferentes áreas
8. Asuntos generales. En otro tema, hace uso de la palabra el Prof. José Sandoval Gonzále: personal el uso diario de identificadores personales para mostrar im personal institucional sea fácilmente identificable.	z para recomendar se socialice con el nagen institucional adecuada y que el
9. Acuerdos de la Reunión. Acuerdo No. 1 El pleno del Comité de Transparencia aprobó el ord Acuerdo No. 2 Se aprueba por unanimidad el acta de la sesión ant Acuerdo No. 3 Se aprueba por unanimidad la fecha del 07 de s capacitación sobre los temas de "Atribuciones del Comité de clasificación y desclasificación de la información" a las 10 horas transparencia de las diferentes áreas administrativas del IDEA	len del día
10. Cierre de la sesión. El presidente del Comité de Transparencia precisó que una vez Quórum respectivo y sin que existieran más asuntos que tratar, ag En virtud de lo anterior, siendo las 10:40 horas, del jueves 31 de ag por concluida la OCTAVA SESIÓN ORDINARIA del Comité de Transp integrantes del Comité de Transparencia, que en ella intervinieron.	desahogado el Orden del Día con el radeció la asistencia de los asistentes. osto del año dos mil veintitrés, se dio arencia, firmando para constancia, los

Página 2 de 3

O IDEADgo
O IDEA_redsocial
O ideaparajovenesyadultos
O IDEAParaJovenesyAdultos



Ramírez 110 Sur Zona Centro C.P. 34000 Durango Dgo. Tel. 618 811 17 6 / 618 811 13 73 / 618 811 58 61 contacto@idea.gob.mx www.idea.gob.mx



Año 2023 Centenario de la muerte de FRANCISCO VILLA

0

Presidente

Profr, Jose Sandoval González

Secretario

Prof. Lorenzo Ortega Flores

Titular de la Unidad de Transparencia y Vocal del Comité de Transparencia

Ing. Jorge Armando Solís Nájera

Mtro. Jesús Edmundo Ravelo Duarte

Vocal

1

Lic. Antonio Martinez Nevárez

M.V.Z. Isaac Escajeda Arce

Vocal

Lic. Sergio Bladimir Montiel Santos

Voca

Página 3 de 3

O IDEADgo

OIDEA_redsocial

() ideaparajovenesyadultos

(G) IDEAParaJovenesyAdultos

Julian State of the State of th

Ramírez 110 Sur Zona Centro C.P. 34000 Durango Dgo. Tel. 618 811 13 76 / 618 811 13 73 / 618 811 58 61 contacto@idea.gob.mx www.idea.gob.mx

1 WILLIAMS